[image: image1.png]

[image: image2.png]

=======================================================================================

DECRETO Nº 033, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

Estabelece o período de recesso no Município de Frutuoso Gomes - RN e dá outras providências.

A PREFEITA DE FRUTUOSO GOMES – RN, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 57, IX, da Lei Orgânica do Município,

Considerando que os Municípios brasileiros enfrentam crise financeira e federativa, exigindo dos gestores contenção de despesas para viabilizar a prestação dos serviços públicos essenciais e o adimplementos da folha de pagamento de pessoal e encargos sociais;

Considerando que a maioria dos servidores públicos da administração foram recrutados por meio de contratações a título precário, os quais por lei não possuem direito a férias;

Considerando que a Constituição Federal estabelece que os empregadores de modo geral devem prezar pela saúde do trabalhador, reduzindo os riscos inerentes ao trabalho, conforme expressa o art. 7°, inciso XXII, da Carta Magna;

Considerando que os serviços públicos essenciais não sofrerão solução de continuidade no período natalino e de fim de ano, que compreende o dia 31 de dezembro de 2019 até o dia 07 de janeiro de 2019;

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado recesso nas repartições públicas municipais no período de 31 de dezembro de 2019 a 07 de janeiro de 2020, tendo em vista as festividades de final de ano, implicando em suspensão das atividades nesse período.

Art. 2° - O recesso não se aplica sobre os serviços essenciais de saúde prestados no Hospital Maternidade Severina Carlos de Andrade, limpeza pública, abastecimento de água e vigilância.

Art. 3°. Fica suspenso o atendimento ao público nesta prefeitura no período indicado no artigo 1° para fins de fechamento anual das contas públicas.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Gabinete da Prefeita, em Frutuoso Gomes – RN, 30 de dezembro de 2019.

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE
Prefeita
Página 1 de 1
2

[image: image1.png][image: image2.png]